53. *oreretur*] § 151 A. 1. — *fieret*] Konj.? — *illo in-*

vam trinis hibernis hiemare constituit, et, quod tanti motus Galliæ exstiterant, totam hiemem ipse ad exercitum manere decrevit. Nam illo incommodo de Sabini morte perlato omnes fere Galliæ civitates de bello consultabant, nuntios legationesque in omnes partes dimittebant et, quid reliqui consili i caperent atque unde initium belli fieret, explorabant, nocturnaque in locis desertis concilia habebant. Neque ullum fere totius hiemis tempus sine sollicitudine Cæsar is intercessit, quin aliquem de consiliis ac motu Gallorum nuntium acciperet. In his ab L. Roscio quæstore, quem legioni XIII præfecerat, certior factus est, magnas Gallorum copias earum civitatum, quæ Armorice appellantur, oppugnandi sui causa convenisse neque longius milia passuum VIII ab hibernis suis afuisse, sed nuntio allato de victoria Cæsar is discessisse, adeo ut fugæ similis discessus videretur.

54. At Cæsar principibus cujusque civitatis ad se evocatis, alias territando, quum se scire, quæ fierent, denuntiaret, alias cohortando, magnam partem Galliæ in officio tenuit. Tamen Senones, quæ est civitas in primis firma et magnæ inter Gallos auctoritatis, Cavarinum, quem Cæsar apud eos regem constituerat (cujus frater Moritasgus adventu in Galliam Cæsar is cujusque majores regnum obtinuerant), interficere publico consilio conati, quum ille præsensisset ac profugisset, usque ad fines insecuri regno domoque expulerunt, et missis ad Cæsarem satisfaciendi causa legatis, quum is omnem ad se senatum venire jussisset, dicto audientes non fuerunt. Tantum apud homines barbaros valuit, aliquos esse repertos principes inferendi belli, tantamque omnibus voluntatum commutationem attulit, ut præter Hæduos et Remos,

comm. de] et ligesaa omstændelig omskrivende Udtryk, som f. Eks. vi vilde sige: da hint Uheld betrefende S's Død var blevet alm. bekjendt. — *reliqui]* Subj. — *quin - acciperet]* udvikler nærmere det, som i Alm. allerede er angivet ved det til *Neque ullum - tempus intercessit* føjede *sine sollicitudine* — § 440 A. 3; *quin* her, ligesom i 55 in., = quo non (quo, Tidens Abl., gaaende paa *tempus*). — *In his]* *nuntiis.* — *quæstore]* sml. 25 extr. — *longius milia]* § 306.

54. *esse aliquos repertos osv.]* Subj. til *valuit* og *attulit.* — *princip. inf. bellii]* = qui primi bellum inferrent, som satte

quos præcipuo semper honore Cæsar habuit, alteros pro vetero ac perpetua erga populum Romanum fide, alteros pro recentibus Gallici belli officiis, nulla fere civitas fuerit non suspecta nobis. Idque adeo haud scio mirandumne sit, quum compluribus aliis de causis, tum maxime quod ii, qui virtute belli omnibus gentibus præferebantur, tantum se ejus opinionis deperdidisse, ut a populo Romano imperia perferrent, gravissime dolebant.

55. Treviri vero atque Indutiomarus totius hiemis nullum tempus intermisserunt, quin trans Rhenum legatos mitherent, civitates sollicitarent, pecunias pollicerentur, magna parte exercitus nostri interfecta multo minorem superesse dicerent partem. Neque tamen ulli civitati Germanorum persuaderi potuit, ut Rhenum transiret, quum se bis expertos dicerent, Ariovisti bello et Tencterorum transitu; non esse amplius fortunam tentatuos. Hac spe lapsus Indutiomarus nihil minus copias cogere, exercere, a finitimis equos parare, exules damnatosque tota Gallia magnis præmiis ad se allicere coepit. Ac tantam sibi jam iis rebus in Gallia auctoritatem comparaverat, ut undique ad eum legationes concurrerent, gratiam atque amicitiam publice privatimque peterent.

56. Ubi intellexit ultro ad se veniri, altera ex parte Senones Carnutesque conscientia facinoris instigari, altera Nervios Aduatucosque bellum Romanis parare, neque sibi voluntariorum copias defore, si ex finibus suis progredi coepisset, armatum concilium indicit (hoc more Gallorum est

sig i Spidsen for - II, 14 in. — *præcipuo - honore - habuit]* sml. *loco* og *in loco habere* § 273 b. A. 1. — *nulla - non]* § 460. — *compl. aliis d. causis]* Gallien betalte 40 Milion. Sestertier i aarlig Tribut, Sommer og Vinter maatte det underholde Legionerne, en Strækning efter den anden hærgedes. Mængden felte sig som Trælle, de store harmedes over Tabet af sine Indtækter og Anseelse.

55. *quin]* alts. =? — *quum - dicerent] = quum, ut dicebant, bis experti essent, sml. I, 23¹).* — *publice pr.q.]* i sine Staters og eget Navn.

56. *facinoris]* hvilken Brøde? 54. 25. — *Cingetor.]* 3. — *secutum f.]* IV, 21.

initium belli), quo lege communi omnes puberes armati convenire conserunt; qui ex iis novissimus convenit, in conspectu multitudinis omnibus cruciatibus affectus necatur. In eo concilio Cingetorigem, alterius principem factionis, generum suum (quem supra demonstravimus Cæsaris secutum fidem ab eo non discessisse), hostem judicat bonaque ejus publicat. His rebus confectis in concilio pronuntiat, arcensitum se a Senonibus et Carnutibus aliisque compluribus Galliæ civitatibus; huc iturum per fines Remorum eorumque agros populaturum ac, priusquam id faciat, Labieni castra oppugnaturum. Quæ fieri velit, præcipit.

57. Labienus, quum et loci natura et manu munitissimis castris sese teneret, de suo ac legionis periculo nihil timebat; ne quam occasionem rei bene gerendæ dimitteret, cogitabat. Itaque a Cingetorige atque ejus propinquis oratione Indutiomari cognita, quam in concilio habuerat, nuntios mittit ad finitimas civitates equitesque undique evocat; his certum diem conveniendi dicit. Interim prope quotidie cum omni equitatu Indutiomarus sub castris ejus vagabatur, alias ut situm castrorum cognosceret, alias colloquendi aut territandi causa; equites plerumque omnes tela intra vallum conjiciebant. Labienus suos intra munitionem continebat timorisque opinionem, quibuscunque poterat rebus, augebat.